Дело № 1-112/2020 КОПИЯ

50RS0046-01-2020-001018-17

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 24 сентября 2020 года 

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б. с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области Черкасовой К.М., 

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Тамбовцевой Л.В., имеющей регистрационный номер 50/6966 в реестре адвокатов Московской области, удостоверение № 7674 и ордер № 582 от 20.05.2020 г., 

при секретаре судебного заседания Вечкаевой М.В., 

рассмотрев в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ком. 5, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Он же, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3, около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителями наркотических средств без назначения врача, находясь на участке местности расположенном в 385 метра в южном направлении от уч. 55 СНТ «Машиностроитель-7» городского округа 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие растения конопли, и в это время у него (ФИО3) возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства из растения конопли – каннабис (марихуана), так и с целью незаконного сбыта наркотического средства. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3, находясь на вышеуказанном участке местности по указанному адресу, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 11 часов по 13 часов, сорвал растение конопля, которые убрал в имеющийся у него при себе полимерный пакет, тем самым, совершив незаконное приобретение, и перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ком.5, где высушил части растения конопли для последующего личного употребления наркотических средств, а так же с целью последующего сбыта наркотического средства неустановленным приобретателям наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО3, расфасовал вышеуказанное высушенное наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой не менее 18,9 грамма, что является значительным размером, в бумажные свертки в комнате 5 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес>, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство в помещении указанной квартиры. При этом ФИО3 с момента незаконного приобретения наркотического средства, в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, лично употребил часть вышеуказанного наркотического средства - каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов у ФИО3, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> комн. 5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, ФИО3 по средствам мобильной связи, договорился с ранее ему знакомым ФИО1, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии – «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» о сбыте последнему наркотического средства за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 10 минут ФИО4 согласно ранее достигнутой договоренности, находясь по месту своего жительства в комп. 5 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес>, из корыстных побуждений с целью получения за свои преступные действия денежного вознаграждения, посягая на порядок оборота наркотических средств, установленный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ, № –ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», передал, тем самым незаконно сбыл ФИО1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии – «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя», вещество растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой 5,1 граммов, что не является значительным, крупным и особо крупным размером, находящееся в трех свертках из цветной бумаги, получив при этом от ФИО1 участвующего в ОРМ - «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя», вознаграждение в виде денежных средств в сумме 1 500 рублей, ранее врученных ему для осуществления оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент».

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий – «оперативный эксперимент», в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное вещество, массой 5,1 граммов, являющиеся наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), что не является значительным, крупным и особо крупным размером, было добровольно выдано ФИО1, тем самым изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителями наркотических средств без назначения врача, находясь на участке местности расположенном в 385 метра в южном направлении от уч. 55 СНТ «Машиностроитель-7» городского округа 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие растения конопли, и в это время у него (ФИО3) возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства из растения конопли – каннабис (марихуана), так и с целью незаконного сбыта наркотического средства. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3, находясь на вышеуказанном участке местности по указанному адресу, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 11 часов по 13 часов, сорвал растение конопля, которые убрал в имеющийся у него при себе полимерный пакет, тем самым, совершив незаконное приобретение, и перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ком.5, где высушил части растения конопли для последующего личного употребления наркотических средств, а так же с целью последующего сбыта наркотического средства неустановленным приобретателям наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения ФИО3, расфасовал вышеуказанное высушенное наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой не менее 18,9 грамма, что является значительным размером, в бумажные свертки в комнате 5 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес>, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство в помещении указанной квартиры. При этом ФИО3 с момента незаконного приобретения наркотического средства, в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, лично употребил часть вышеуказанного наркотического средства - каннабис (марихуана) в неустановленном следствием количестве. 

В период времени с 22 часов 03 минут до 22 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе произведенного сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино осмотра места происшествия по месту регистрации и проживания ФИО3 в комнате 5 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 13,8 грамма, что является значительным размером, находящееся на 8 бумажных свертках, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления. 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 5,1 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), не является значительным, крупным и особо крупным размером.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 13,8 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), что является значительным размером.

Подсудимый ФИО3, виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, но от дачи показаний отказался, однако из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний данных ранее в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 11 часов по 13 часов, на участке местности, расположенном в 385 метрах в южном направлении от уч. 55 СНТ «Машиностроитель-7» городского округа 

<

адрес>, вблизи забора завода «Марс», городского округа 

<

адрес>, он нашел несколько кустов дикорастущих растений конопли. Он решил их сорвать и приготовить для употребления. Сорвав растения, он отнес их в пакете, который имелся у него с собой, домой по месту его жительства. Растения он разложил в своей комнате на газетах, чтобы они высохли, где в последствии и продолжил их хранить. Своим родственникам о том, что он обнаружил и высушил коноплю, он не говорил, растения прятал, чтобы они его не видели. Готовое наркотическое средство марихуану он употреблял путем курения. Сколько именно он потребил наркотического средства он не знает. Поскольку он сам является, потребителем марихуаны, то он общается с лицами, которые являются потребителями наркотических средств. У него есть знакомый по имени ФИО1. Фамилию и отчество его он не знает, ФИО1 является жителем 

<

адрес>. В его мобильном телефоне его номер записан как «Паша». С ним он знаком примерно с 2018 года, ФИО1 является также потребителем наркотических средств марихуана. Ранее он ФИО1 неоднократно продавал наркотическое средство марихуана, иногда угощал его бесплатно. ФИО1 переводил ему денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк», либо рассчитывался с ним наличными при встрече. За дозу наркотического средства он брал от 500 до 1500 рублей в зависимости от веса наркотика. Фасовку марихуаны он производил без использования каких-либо предметов и весов. Наркотическое средство он хранил по месту своего жительства, как для продажи, так и для личного потребления. Другим лицам он наркотическое средство не продавал. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он созванивался с ФИО1, с которым обсуждал продажу наркотического средства. ФИО1 он сказал, что у него есть марихуана и что он отложит для него три свертка. Вопрос цены они с ФИО1 не обсуждали, так как тому были известны его расценки. Примерно в 21 час ДД.ММ.ГГГГ в домофон его квартиры позвонил ФИО1, он открыл ему дверь, тот поднялся к нему в квартиру. Когда он зашел к нему в квартиру, ФИО1 остался ждать его на пороге в прихожей, входная дверь в квартире была приоткрыта. Он передал ФИО1 три свертка из цветной бумаги с марихуаной, которые он подготовил для него заранее, Паша передал ему денежные средства в размере 1500 рублей. После чего он вышел за ФИО1, провожая его в общий коридор дома, где и был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления связанного со сбытом наркотических средств. Далее в присутствии приглашенных граждан в общем коридоре у входа в его квартиру, сотрудники произвели его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято 1500 тысячи рублей. Сотрудникам полиции он пояснил, что данные денежные средства он получил за продажу марихуаны, от мужчины по имени ФИО1. Данные денежные средства были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, с подписью участвующих лиц и опечатан. Был составлен соответствующий акта по данному факту. После чего сотрудники полиции предложили ему произвести осмотр его квартиры, на что он дал свое согласие. После чего по месту его регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, ком.5 был произведен осмотр квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято из туалетной комнаты сверток из цветной бумаги с веществом растительного происхождения, в измельченном виде. В комнате в ящике для белья, находящегося в диване была обнаружена пластиковая коробка, с прозрачной крышкой внутри в которой находилось семь свертков из цветной бумаги, с веществом внутри каждый. Данную марихуану он хранил для личного потребления, и продавать иным лицам не собирался. Также в данной комнате был обнаружен и изъят мобильный телефон с двумя сим картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС», банковская карта на его имя. Вышеперечисленное было упаковано в бумажные конверты, снабжены пояснительным текстом, с подписью участвующих лиц и опечатаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все было записано верно. Далее он был доставлен в ОМВД России по городскому округу Ступино для дачи объяснения по данному факту. В настоящее время ему известно, что у ФИО1 фамилия ФИО1. Свою вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ, продал ФИО1 марихуану, а так же что хранил часть марихуаны по месту своего жительства для личного потребления, признает полностью. В содеянном раскаивается. Дополняет, что данные преступления он совершил в трудной жизненной ситуации. В настоящее время наркотические средства не употребляет, работает, просит не лишать его свободы (т.№ л.д.205-208, 215-217, 225-226, 233-235).

Согласно протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 385 метрах в южном направлении от уч. 55 СНТ «Машиностроитель-7» городского округа 

<

адрес>, где он в ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 11 часов по 13 часов обнаружил и сорвал растение конопля (т.№ л.д.218-224).

Кроме признательных показаний вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей:

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, данных последним в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ОМВД России по городскому округу Ступино по адресу: 

<

адрес>А, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», на что он дал свое согласие. Вместе с ним так же был приглашен еще один мужчина в качестве представителя общественности. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов находясь в служебном кабинете № ОМВД России по городскому округу Ступино, сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, чтобы удостоверить факт содержания и результаты действий, при производстве которых они будут присутствовать, а также право делать замечания и дополнения при производстве предстоящих проводимых действий (мероприятий), после разъяснения ему и еще одному гражданину прав и обязанностей, согласно действующего законодательства РФ, все ответили согласием на участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Далее, когда они были в служебном кабинете там находился еще один молодой человек, который представился как ФИО1, он пояснил, что добровольно дал свое согласие на участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве покупателе наркотического средства-марихуана у неустановленного лица по имени ФИО2 на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 19 минут был произведён личный досмотр гражданина ФИО1, в результате которого, у него запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств не обнаружено. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. После этого сотрудником полиции были предъявлены две денежные купюры достоинством 1000 рублей и 500 рублей, серии и номера купюр не помнит, которые были отксерокопированы, и вручены ФИО1, кроме этого ему было вручено специальное техническое средство для аудио и видеофиксации. По данному факту был составлен соответствующий акт, в который был записан номер денежной купюры. Все участвующие лица в акте поставили свои подписи. После чего был произведен личной досмотр сотрудника полиции, участвующего в ОРМ в роли водителя, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее на стоянке воле отдела ОМВД России по городскому округу Ступино, был произведен осмотр служебного автомобиля марки «Рено» государственный регистрационный номер 

<

***>, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено. После этого он, второй понятой, ФИО1, и сотрудник полиции сели в служебную автомашину и направились на стоянку расположенную вблизи 

<

адрес>. На данной автостоянке была занята позиция, так чтобы можно было просматривать маршрут движения ФИО1. Далее по данному адресу, ФИО1, вышел из автомобиля и направился в первый подъезд 

<

адрес>. Он, второй понятой и сотрудник полиции остались в автомобиле и наблюдали за ФИО1. После того как ФИО1, зашел в подъезд дома за ним продолжили наблюдать другие сотрудники полиции участвующие в ОРМ. Примерно через 10 минут ФИО1, вышел из подъезда дома, подошел в условное место встречи, где находился служебный автомобиль и произвел добровольную выдачу трех свёртков из цветной бумаги, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения, в измельченном виде. Далее был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица, также был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого вещей, предметов запрещённых к свободному обороту, а также денежных средств обнаружено не было. Так же был произведен осмотр участка местности, где происходила выдача наркотических средств. После чего была получена информация о том, что лицо, в отношении которого проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент» задержано и находится в подъезде дома по вышеуказанному адресу. В подъезде дома на пятом этаже в правом крыле был произведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО3 ФИО12 В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей. Номера денежных купюр совпадали с номерами денежных купюр, которые выдавались ранее ФИО1. ФИО3 ФИО11 пояснил, что данные денежные средства, он получил за продажу наркотического средства (марихуана) от ФИО1. Денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, с подписью участвующих лиц, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД Росси по городскому округу Ступино. После чего по адресу регистрации ФИО3, а именно по адресу: 

<

адрес>, ком.5 был произведен осмотр квартиры с согласия ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято из туалетной комнаты сверток из цветной бумаги с веществом растительного происхождения, в измельченном виде. В комнате, в ящике для белья, находящегося в диване была обнаружена пластиковая коробка, с прозрачной крышкой, внутри которой находилось семь свертков из цветной бумаги, с веществом внутри каждый. Также в данной комнате был обнаружен и изъят мобильный телефон и банковская карта на имя ФИО3. На вопрос сотрудника полиции, что находится в вышеуказанных свертках ФИО3 пояснил, что в них находится марихуана, которую он хранил для личного потребления. Вышеперечисленное было упаковано в бумажные конверты, снабжённые пояснительным текстом, с подписью участвующих лиц и опечатаны. Далее ФИО3, был доставлен в ОМВД России по городскому округу Ступино для дачи объяснения по данному факту (т. № л.д.93-95,194-196).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных последним в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по городскому округу Ступино обратился гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, что мужчина по имени ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ком.5 осуществляет сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности, выявления каналов поставки наркотического средства ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино было принято решении о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и ОРМ «Наблюдение» в отношении мужчины по имени ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ком.5. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут ОМВД России по городскому округу Ступино были приглашены представители общественности, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО1, участвующий в ОРМ в роли покупателя. В ходе проведения досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. В 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были вручены денежные средства в размере 1500 рублей, купюрами достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, 500 (пятьсот) рублей, о чем был составлен соответствующий акт. Также было вручено специальное техническое средство аудио и видео фиксации. Далее в 20 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ мной в присутствии понятых был произведен досмотр служебного автомобиля, марки «Рено» регистрационный знак автомобиля 

<

***>, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. После был составлен акт моего личного досмотра участвующего в ОРМ в роли водителя, в ходе которого предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут лицо, участвующее в ОРМ в роли покупателя ФИО1, сел на заднее пассажирское сиденье автомашины «Рено» гос. номер. А798ММ750 серого цвета, под управлением о/у ФИО7, на задние и переднее пассажирское сиденье автомобиля сели лица участвующие в ОРМ в роли представителей общественности. Далее следуя в сторону пересечения 

<

адрес>, и 

<

адрес>, где повернули, направо доехав до пересечения перекрёстка 

<

адрес> и 

<

адрес>, по направлению к перекрестку улиц: 

<

адрес> повернули в сторону места проведения ОРМ, а именно к 

<

адрес>, где припарковались на стоянке возле указанного дома, так чтобы иметь возможность наблюдать за подъездами дома. В процессе движения автомашины от 

<

адрес>А по 

<

адрес> до 

<

адрес>, длительных остановок автомашина не делала, салон автомашины ни кто не покидал. ФИО7 совместно с представителями общественности была занята позиция дающая возможность вести наблюдение за участком местности, расположенный возле первого подъезда 

<

адрес>. ФИО1, вышел из автомобиля и направился в сторону подъезда. В это время он поднялся на 5 этаж 

<

адрес>, прошел в правое крыло и занял позицию дающую возможность наблюдать за 

<

адрес>. ему была передана информация о том, что ФИО1 зашел в подъезд, при этом время было примерно 20 часов 55 минут 60 февраля 2020 года. После чего он видел как ФИО1 подошел к 

<

адрес> по указанному выше адресу позвонил в звонок, ему открыл мужчина похожий по описанию на мужчину по имени ФИО2. Затем Данный мужчина передал сверток ФИО1, а ФИО1 передал мужчине денежные средства. Все это происходило в общем коридоре дома. После чего ФИО1 стал уходить, в это время мужчина по имени ФИО2 находился в общем коридоре, и им было принято решение и произведено задержание данного мужчины. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 35 минут он сообщил о/у ФИО7 о том, что мужчина по имени Эдик задержан в подъезде дома по вышеуказанному адресу. После чего на место задержания прибыл о/у ФИО7 совместно с понятыми, где им был составлен составлен акт досмотра задержанного лица, а именно ФИО3 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1500 рублей, которые вручались ранее ФИО1. Далее по месту жительства ФИО3, с его согласия и с его участием был составлен протокол ОМП, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из цветной бумаги с веществом растительного происхождения, в измельчённом виде, пластиковая коробка с прозрачной крышкой, внутри которой находилось семь свертков из цветной бумаги с веществом растительного происхождения, в измельченном виде в каждом, мобильный телефон марки «honor», с двумя сим картами оператора сотовой связи «Мегафон» и «МТС», банковская карта на имя ФИО3 ПАО «Сбербанк». Указанные предметы были упакованы в бумажные конверты снабжены пояснительными текстом, с подписью участвующих лиц и опечатаны. Добровольно выданные свертки ФИО1, а так же свертки, изъятые в ходе ОМП по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, ком.5, были направлено на проведение химической экспертизы. После проведения химического исследования вышеуказанного вещества, было установлено, что вещество, предоставленное на исследование является веществом растения конопля – каннабисом (марихуаной), в значительном размере. После того, как было установлено, что вещество, добровольно выданное ФИО1 приобретенное им в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» у ФИО3 и вещество изъятое в ходе ОМП по месту жительства ФИО3, является наркотическим средством, в значительном размере, было решено передать материалы проверки по указанному факту в СО ОМВД России по городскому округу Ступино для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д.191-193).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных последним в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по городскому округу Ступино обратился гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, что мужчина по имени ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ком.5 осуществляет сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности, выявления каналов поставки наркотического средства ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино было принято решении о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и ОРМ «Наблюдение» в отношении мужчины по имени ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ком.5. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут ОМВД России по городскому округу Ступино были приглашены представители общественности, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО1, участвующий в ОРМ в роли покупателя. В ходе проведения досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. В 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были вручены денежные средства в размере 1500 рублей, купюрами достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, 500 (пятьсот) рублей, о чем был составлен соответствующий акт. Также было вручено специальное техническое средство аудио и видео фиксации.

Далее в 20 часов 32 минуты о/у ГНК ФИО6 в присутствии представителей общественности был произведен досмотр служебного автомобиля, марки «Рено» гос.номер автомобиля 

<

***>, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. После был составлен акт моего личного досмотра участвующего в ОРМ в роли водителя, в ходе которого предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут лицо, участвующее в ОРМ в роли покупателя ФИО1, сел на заднее пассажирское сиденье автомашины «Рено» гос. номер. А798ММ750 серого цвета, под его управлением, на задние и переднее пассажирское сиденье автомобиля сели лица участвующие в ОРМ в роли представителей общественности. Далее следуя в сторону пересечения 

<

адрес>, и 

<

адрес>, где повернули, направо доехав до пересечения перекрёстка 

<

адрес> и 

<

адрес>, по направлению к перекрестку улиц: 

<

адрес> повернули в сторону места проведения ОРМ, а именно к 

<

адрес>, где припарковались на стоянке возле указанного дома, так чтобы иметь возможность наблюдать за подъездами дома. В процессе движения автомашины от 

<

адрес>А по 

<

адрес> до 

<

адрес>, длительных остановок автомашина не делала, салон автомашины ни кто не покидал. Им совместно с представителями общественности была занята позиция дающая возможность вести наблюдение за участком местности, расположенный возле первого подъезда 

<

адрес>. ФИО1, вышел из автомобиля и направился в сторону подъезда, по времени было примерно 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. Данная информация была передана о/у ГНК ФИО6, и он продолжил наблюдение за ФИО1 в подъезде дома. По дороге от места стоянки до подъезда ФИО1 никуда не сворачивал и не с кем не общался. Далее через 8 минут ФИО1 вышел из подъезда дома и направился к автомобилю «Рено», где было назначено условное место встречи. После ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 10 минут им был составлен акт добровольной выдачи, в ходе которого ФИО1 выдал три свертка из цветной бумаги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, в измельченном виде, в каждом, специальное техническое средство. О чем был составлен соответствующий акт. После 21 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт личного досмотра ФИО1, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. Был составлен протокол ОМП, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. ОРМ наблюдение за ФИО1 было прекращено. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 35 минут от о/у ГНК ФИО6 поступила информация, что мужчина по имени Эдик задержан в подъезде дома по вышеуказанному адресу. Он, преследовал в подъезд, совместно с представителями общественности, где им был составлен акт досмотра задержанного лица, а именно ФИО3 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1500 рублей, которые вручались ранее ФИО1. Далее по месту жительства ФИО3, с его согласия и с его участием был составлен протокол ОМП, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из цветной бумаги с веществом растительного происхождения, в измельчённом виде, пластиковая коробка с прозрачной крышкой, внутри которой находилось семь свертков из цветной бумаги с веществом растительного происхождения, в измельченном виде в каждом, мобильный телефон марки «honor», с двумя сим картами оператора сотовой связи «Мегафон» и «МТС», банковская карта на имя ФИО3 ПАО «Сбербанк». Указанные предметы были упакованы в бумажные конверты снабжены пояснительными текстом, с подписью участвующих лиц и опечатаны. Добровольно выданный свертки ФИО1, а так же свертки, изъятые в ходе ОМП по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, ком.5, были направлено на проведение химической экспертизы. После проведения химического исследования вышеуказанного вещества, было установлено, что вещество, предоставленное на исследование является веществом растения конопля – каннабисом (марихуаной), в значительном размере. После того, как было установлено, что вещество, добровольно выданное ФИО1 приобретенное им в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» у ФИО3 и вещество изъятое в ходе ОМП по месту жительства ФИО3, является наркотическим средством, в значительном размере, было решено передать материалы проверки по указанному факту в СО ОМВД России по городскому округу Ступино для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. № л.д.188-190).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3. являются также:

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРП «Оперативный эксперимент» был задержан ФИО3, который осуществил сбыт наркотического средства – каннабис (марихуану) ФИО1, которое ФИО1 добровольно выдал. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуану), массой 5,1 грамма (т. № л.д.15);

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ установлено, что в неустановленные следствием день и время, не позднее 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте ФИО3, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество растительного происхождения, массой не менее 13,8 грамма, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), которые незаконно хранил без цели сбыта по месту своей регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес> ком. 5. В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино в период времени с 22 часов 03 минуты по 22 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> ком. 5 обнаружено и изъято, вещество растительного происхождения, массой не менее 13,8 грамма, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) (т.№ л.д.84);

Акт личного досмотра лица участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен личный досмотр ФИО1 участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве покупателя, в ходе которого каких либо предметов и веществ заращённых в свободному обороту не обнаружено (т. № л.д.28);

Акт осмотра, вручения денежных средств, а так же специальных технических средств перед проведением ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, которого следует, что лицу ФИО1, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве покупателя, выданы денежные средства: денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей – 1 денежная купюры достоинством 1 000 рублей, серии и номера: «ЯЧ 7558813», 1 денежная купюра достоинством 500 рублей, серия и номер «СЯ 1915803» (т. № л.д.29-30);

Акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что лицо ФИО1, участвующее в ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве покупателя, выдал три свертка из цветной бумаги с веществом растительного происхождения внутри каждого (т.№ л.д.33-34);

Акт личного досмотра лица участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен личный досмотр лица ФИО1, участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве покупателя, в ходе которого каких либо предметов и веществ заращённых в свободному обороту не обнаружено (т. № л.д.39);

Акт личного досмотра вещей находящихся у лица, задержанного при ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО3 обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей – 1 денежная купюры достоинством 1 000 рублей, серии и номера: «ЯЧ 7558813», 1 денежная купюра достоинством 500 рублей, серия и номер «СЯ 1915803» (т. № л.д.42-43);

Акт о результатах проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ к участию в ОРМ привлечен ФИО1 участвующий в ОРМ в роли «покупателя». По адресу: 

<

адрес> каб. № ОМВД России по городскому округу Ступино в присутствии представителей общественности, в период времени с 20:10 минут до 20:19 минут, был произведен личный досмотр ФИО1, участвующего в ОРМ в роли «покупателя», с целью подтверждения факта отсутствия у него денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ (в частности наркотических средств или психотропных веществ). В ходе досмотра было установлено, что предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств у ФИО1, не имеется. По данному факту был составлен акт личного досмотра лица участвующего в ОРМ «Оперативный эксперимент». 

В период времени с 20:20 минут до 20:30 минут ФИО1, мной о/у ГНК ФИО7 были выданы 2 (две) денежных купюры билета Банка России, достоинством 1000 рублей № ЯЧ 7558813 500 рублей №СЯ 1915803 и специальное техническое средство. С указанными купюрами была сделана ксерокопия. Был составлен «Акт осмотра, вручения денежных средств, ценностей, предметов, а так же специальных технических средств перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент», ФИО1, вновь был разъяснен порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия.

Далее в период с 20:32 минуты до 20:39 минут о/у ГНК ФИО6 в присутствии представителей общественности был произведен досмотр служебного автомобиля, марки «Рено» гос.номер автомобиля 

<

***>, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. После в период с 20:40минут до 20:47минут был составлен акт личного досмотра о/у ГНК ФИО7 участвующего в ОРМ в роли водителя, в ходе которого предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:48 минут лицо, участвующее в ОРМ в роли покупателя ФИО1, сел на заднее пассажирское сиденье автомашины «Рено» гос. номер. А798ММ750 серого цвета, под управлением о/у ГНК ФИО7, на задние и переднее пассажирское сиденье автомобиля сели лица участвующие в ОРМ в роли представителей общественности.

Далее следуя в сторону пересечения 

<

адрес>, и 

<

адрес>, где повернула, направо доехав до пересечения перекрёстка 

<

адрес> и 

<

адрес>, по направлению к перекрестку улиц: 

<

адрес> повернули в сторону места проведения ОРМ, а именно к 

<

адрес>, где припарковалась на стоянке возле указанного дома, так чтобы иметь возможность наблюдать за подъездами дома. В процессе движения автомашины от 

<

адрес>А по 

<

адрес> до 

<

адрес>, длительных остановок автомашина не делала, салон автомашины ни кто не покидал. Мною совместно с представителями общественности была занята позиция дающая возможность вести наблюдение за участком местности, расположенный возле первого подъезда 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:00 минут ФИО1, вышел из автомобиля и направился в сторону подъезда. Данная информация была передана о/у ГНК ФИО6, и он продолжил наблюдение за ФИО1 в подъезде дома. По дороге от места стоянки до подъезда ФИО1 никуда не сворачивал и не с кем не общался.

Далее через 8 минут ФИО1 вышел из подъезда дома и направился к автомобилю «Рено», где было назначено условное место встречи.

После ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:10минут до 21:20минут мной был составлен акт добровольной выдачи, в ходе которого ФИО1. выдал три свертка из цветной бумаги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, в измельченном виде, в каждом, специальное техническое средство. О чем был составлен соответствующий акт.

После в период с 21:21 минуту до 21:29 минут того же дня был составлен акт личного досмотра ФИО1, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. В период с 21 часа 30минут до 21часа 37минут был составлен протокол ОМП в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено не было.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:35 минут от о/у ГНК ФИО6 поступила информация, что мужчина по имени ФИО2 задержан в подъезде дома по вышеуказанному адресу. Где в период с 21:40минут до 22:01минут мной составлен акт досмотра задержанного лица, а именно ФИО3 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1500 рублей, которые вручались ранее ФИО1

Далее в период с 22:01 минут до 22:46 минут по месту регистрации ФИО3, был составлен протокол ОМП, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток из цветной бумаги с веществом растительного происхождения, в измельчённом виде, пластиковая коробка с прозрачной крышкой, внутри которой находилось семь свертков из цветной бумаги с веществом растительного происхождения, в измельченном виде в каждом, мобильный телефон марки «honor», с двумя сим картами оператора сотовой связи «Мегафон» и «МТС», банковская карта на имя ФИО3 ПАО «Сбербанк». Указанные предметы были упакованы в бумажные конверты снабжены пояснительными текстом, с подписью участвующих лиц и опечатаны. 

Акт результатов проведенного ОРМ «Оперативный эксперимент» прочитан вслух. Замечаний по его содержанию со стороны участников оперативно-розыскного мероприятия не поступило (т. № л.д.16-18);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой следует, что вещество поступившие на исследование, добровольно выданное ФИО1 является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 5,1 граммов, (до высушивания до постоянной массы). В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из каждого свертка (т. № л.д.37-38);

Протокол осмотра места происшествия с участие ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является ком. 5 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: один сверток из цветной бумаги, с веществом растительного происхождения, пластиковая банка, внутри которой находились семь свертков из цветной бумаги, с веществом растительного происхождения, мобильный телефон «Honor 9» с находящейся в нем двумя сим картами ПАО «МТС» абонентским номером № и ПАО «Мегафон» с номером №«+№, банковская карта «EDUARD KOPTEV» №. (т № л.д.44-55);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, вещество поступившие на исследование, изъятое в ходе ОМП в ком. 5 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес>, является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 13,8 граммов, (до высушивания до постоянной массы). В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из каждого свертка (т. № л.д.57-59);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: три свертка из цветной бумаги, с веществом растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля каннабисом – (марихуаной), общей массой 5,1 граммов, (в процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из каждого свертка); во втором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: один сверток из цветной бумаги, с веществом растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля каннабисом – (марихуаной), массой 1,12 граммов, (в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества); в третьем согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: пластиковая банка, семь свертков из цветной бумаги, с веществом растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля каннабисом – (марихуаной), общей массой 12,68 граммов, (в процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из каждого свертка); а так же смывы с рук сделанные у ФИО3 и срезы ногтевых пластин, сделанных у ФИО3 (т. №л.д.106-108);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: три свертка из цветной бумаги, с веществом растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля каннабисом – (марихуаной), общей массой 5,1 граммов, (в процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из каждого свертка); во втором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: один сверток из цветной бумаги, с веществом растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля каннабисом – (марихуаной), массой 1,12 граммов, (в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества); в третьем согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: пластиковая банка, семь свертков из цветной бумаги, с веществом растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля каннабисом – (марихуаной), общей массой 12,68 граммов, (в процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из каждого свертка); а так же смывы с рук сделанные у ФИО3 и срезы ногтевых пластин, сделанных у ФИО3 (т №л.д.109-111);

Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, представленное на экспертизу вещество растительное происхождения, находящие 11 свертках из цветной бумаги, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной), общей массой после производства экспертизы 18,35 граммов (после высушивания до постоянной массы, в процессе экспертизы израсходовано по 0,05 грамм вещества из каждого свертка), ведро из полимерного материала, в опечатанном виде, с пояснительным текстом и подписями; смывы ладоней рук, срезы ногтевых пластин гр. ФИО3, в составе которых каких либо наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ не обнаружено (т № л.д.124-127);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: мобильный телефон «Honor 9» с находящейся в нем двумя сим картами ПАО «МТС» абонентским номером № и ПАО «Мегафон» с номером №«+№, банковская карта «EDUARD KOPTEV» №, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ком. 5 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес> (т. № л.д.161-164);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «Honor 9» с находящейся в нем двумя сим картами ПАО «МТС» абонентским номером № и ПАО «Мегафон» с номером №«+№, банковская карта «EDUARD KOPTEV» №, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ком. 5 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес> (т. № л.д.165);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей – 1 денежная купюра достоинством 1 000 рублей, серии и номера: «ЯЧ 7558813», 1 денежная купюра достоинством 500 рублей, серия и номер «СЯ 1915803», изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, в упакованном и опечатанном виде, с пояснительным текстом (т. № л.д.155-157);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей – 1 денежная купюра достоинством 1 000 рублей, серии и номера: «ЯЧ 7558813», 1 денежная купюра достоинством 500 рублей, серия и номер «СЯ 1915803», изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, в упакованном и опечатанном виде, с пояснительным текстом (т. № л.д.158);

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у обвиняемого ФИО3 изъяты: выписка операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 по номеру счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.4832888 на 1 листе, детализация абонентских соединений по номеру №, из компании сотовой связи ПАО «МегаФон» и детализация абонентских соединений по номеру №, из компании сотовой связи ПАО «МТС», зарегистрированных на ФИО3 на 5 листах (т. № л.д.173-174);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: 5 листов формата А4 с информацией о детализации за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО3, из компании сотовой связи ПАО «МегаФон» и информацией о детализации за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО3, из компании сотовой связи ПАО «МТС» (т. № л.д.175-181);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 5 листов формата А4 с информацией о детализации за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО3, из компании сотовой связи ПАО «МегаФон» и информацией о детализации за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО3, из компании сотовой связи ПАО «МТС» (т. № л.д.182-183);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: 1 лист бумаги формата А4 с выпиской операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» по номеру счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.4832888, принадлежащий ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д.184-185);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1 лист бумаги формата А4 с выпиской операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» по номеру счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.4832888, принадлежащий ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(т. № л.д.186);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: два отрезка со следами папиллярных узоров рук, дактилокарта на имя ФИО3 (т. № л.д.152-153);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: два отрезка со следами папиллярных узоров рук, дактилокарта на имя ФИО3(т. № л.д.154);

Заключение дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, следует, что след папиллярных узоров рук, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра в ком. 5 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес>, размерами 38х37мм оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО3 (т. № л.д.144-150).

Оценивая признательные показания подсудимого, в совокупности с изобличающими показаниями свидетелей, суд находит их правдивыми, относимыми и допустимыми. Оснований для самооговора у подсудимого не усматривается, а стороной защиты не представлено. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного расследования и проверенные в ходе судебного следствия, признаны относимыми и допустимыми. 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности суд приходит к выводу, что вина подсудимого установлена и действия ФИО3, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому учитывается характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, а именно то, что ФИО3:

не судим (т. 1 л.д.241); 

не привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.243);

по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д.253);

не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога (т.1л.д.245);

по месту работы характеризуется положительно.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ в моче ФИО3 обнаружено:11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол (метаболит тетрагидроканнабинола), (т. № л.д.79)

Согласно заключения амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО3 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием не страдал в период совершения правонарушений и не страдает в настоящее время. У него обнаруживаются психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя, синдром зависимости (алкоголизм). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, на длительное злоупотребление спиртными напитками, с увеличением толерантности к алкоголю, синдромом отмены в отрыве от алкоголя, забвением альтернативных интересов в пользу алкоголизации. При настоящем обследовании обнаруживает легковесность суждений, неустойчивость эмоциональных реакций при сохранной критике и отсутствии психотической симптоматики. Указанные изменения психики ФИО3 не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний. По своему психическому состоянию в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. По своему психическому состоянию опасности для себя и иных лиц, опасности в причинении иного существенного вреда иным лицам не представляет, в применение принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психических расстройств, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, не выявлено. Клинических признаков наркомании не выявлено. Лечение и реабилитация при установлении диагноза алкоголизм существующим законодательством не регламентировано (т.№л.д.137-138).

Рассматривая вопрос о наличии смягчающих наказание обстоятельствах, принимаются во внимание Постановление Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»

Согласно п.28, Постановления Пленума ВС РФ № 

п. 28 - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины, в том числе и частичное, раскаяние в содеянном. Наличие несовершеннолетних детей, при условии, что виновный принимает участие в их воспитании, материальном содержании и преступление не совершено в отношении их, наличие на иждивении виновного престарелых лиц, его состояние здоровья, наличие инвалидности, государственных и ведомственных наград, участие в боевых действиях по защите Отечества и др.

Таким образом, смягчающими наказание обстоятельствами, являются:

состояние здоровья подсудимого – последствие травм головного и спинного мозга (т.1 л.д.247), признание вины, раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

По мнению суда, отсутствуют основания для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, у ФИО3, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, поскольку состояние опьянения, как следует из обвинения и из пояснений подсудимого, не влияло на его поведение при совершении данного преступления.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимого не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимого не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении вида наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд, приходит к выводу, что при назначении наказания в виде штрафа, обязательных или исправительных работ, а также ограничения свободы не будут достигнуты цели уголовного наказания. В связи с этим необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

При определении вида наказания учитывается, что санкция ч.1 ст.228.1 УК РФ предусматривает единственный вид наказания – лишение свободы. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы, принимаются во внимание требования:

санкции ч.1 ст.228 УК РФ, согласно которой совершение данного преступления наказывается, лишением свободы на срок до трех лет.

санкции ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, согласно которой данное деяние наказывается лишением свободы от четырех до восьми лет с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового;

Оснований для назначения дополнительных наказаний подсудимому в виде ограничения свободы не имеется. 

положения ч.1, 3 ст.69 УК РФ, согласно которым при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление. Если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, не судим, не привлекался к административной ответственности, работает, по месту работы характеризуется положительно, условия его жизни и состояние здоровья, семейное положение; поведение подсудимого после совершения преступления – не нарушал избранную меру пресечения в виде подписки о невызде и надлежащем поведении, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого в настоящее время возможно без реального отбытия наказания, но с установлением испытательного срока, в ходе которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление с возложением обязанностей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить за каждое из совершенных преступлений наказание: 

-по ст.228.1 ч. 1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

-по ст.228 ч. 1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно определить ФИО3 наказание в виде 04 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, и на основании ст.73 УК РФ считать данное наказание условным, установив испытательный срок в 5 (пять) лет.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного следующие обязанности: 

Встать по месту проживания (пребывания) на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного (филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, адрес: 142800 

<

адрес>, тел. №) (далее уголовная инспекция); 

один раз в месяц, в день, установленный уголовной инспекцией, проходить регистрацию в уголовной инспекции, 

не менять место жительства и место работы без обязательного предварительного письменного уведомления инспекции.

Меру пресечения осужденному ФИО3, до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-вещество, находящее трех свертках из цветной бумаги согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 5,1 граммов, в процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из каждого свертка); вещество, находящее одном свертке из цветной бумаги, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 1,12 граммов, (в процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества); пластиковую банку и вещество, находящее в семи свертках из цветной бумаги, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), общей массой 12,68 граммов, (в процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из каждого свертка); смывы с рук сделанные у ФИО3 и срезы ногтевых пластин, сделанных у ФИО3, в упакованном и не опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино - уничтожить.

-мобильный телефон «Honor 9» с находящейся в нем двумя сим картами ПАО «МТС» абонентским номером № и ПАО «Мегафон» с номером №«+№, банковская карта «EDUARD KOPTEV» №. – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Ступино - возвратить по принадлежности. 

- 5 листов формата А4 с информацией о детализации за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО3, из компании сотовой связи ПАО «МегаФон» и информацией о детализации за период времени 00:00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 23:59:59 ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО3, из компании сотовой связи ПАО «МТС»; 1 лист бумаги формата А4 с выпиской операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» по номеру счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.4832888, принадлежащий ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; два отрезка со следами папиллярных узоров рук, дактилокарта на имя ФИО3 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самим или назначенным судом защитником.

Председательствующий: подпись Дворникова Т.Б.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>